14  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0567/2025 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3484483;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 0562/2025 – CRG, de 15/10/2025, publicada
no DOE nº 36.401, de 16/10/2025, que autorizou o deslocamento e diá-
rias aos servidores PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº
5958137/1, AJAX DE SOUSA LOPES, matrícula funcional nº 5952258/3,
FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula funcional nº 54189550/4, para o
município de SANTARÉM/PA, no período de 18 a 21/10/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de outubro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1257122

PORTARIA Nº 2.349/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3417562,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.276/2025-CCG, de 3 de outubro de
2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.388, de 6 de outubro
de 2025, que autorizou RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de
Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia
8 de outubro de 2025, com ônus para o estado, devendo responder pelo
expediente do Órgão na ausência do titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS,
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.350/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3471247,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Salvador/
BA, nos dias 27 e 28 de outubro de 2025, devendo responder pelo expe-
diente do órgão, na ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO,
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.351/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3463147,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EDERVANI PIMENTA DE OLIVEIRA JUNHO do cargo
em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS.011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária, a contar de 23 de outubro de 2025.
II. nomear ADRIANO SILVA BARRETO para exercer o cargo em comissão de
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS.011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar
de 23 de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.352/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3403715,
R E S O L V E:
nomear DIEGO SILVA CARVALHO para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria
de Estado de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.353/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3491999,
R E S O L V E:
nomear NAIDE SANTOS AMORIM para exercer o cargo em comissão de
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de
Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.354/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3495435,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA do cargo em comissão
de Diretor do Instituto de Medicina e Odontologia Legal, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 16 de
outubro de 2025.
II. nomear HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Instituto de Medicina e Odontologia Legal, código
GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.355/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3495435,
R E S O L V E:
I. exonerar MAURO MARCELO FURTADO REAL do cargo em comissão de
Coordenador de Perícia no Morto, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Polícia Científica do Pará, a contar de 16 de outubro de 2025.
II. nomear JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Perícia no Morto, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.356/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3495435,
R E S O L V E:
I. exonerar JONAS KARLEM ANGELIM VIANA do cargo em comissão de
Gerente de Traumatologia, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia
Científica do Pará, a contar de 16 de outubro de 2025.
II. nomear MAURO MARCELO FURTADO REAL para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Traumatologia, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.357/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3488494,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 2.259/2025-CCG, de 1º de ou-
tubro de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.385, de 2 de
outubro de 2025, que nomeou ANTONIO MARCOS CARDOSO DE CASTRO
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4,
com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de
3 de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.358/2025-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3488494,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA CAROLINA DOS SANTOS COHEN para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado